
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30.07.2024 № 1305 

 
городской округ Химки 

 
О внесении изменений в постановление Администрации  

городского округа Химки Московской области от 05.09.2023 № 1426  

«О порядке создания, хранения, использования и восполнения  

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  

ситуаций природного и техногенного характера  

в городском округе Химки Московской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.01.2024 № 5-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, в целях приведения нормативных правовых 

актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, на 

основании Устава городского округа Химки Московской области, 

Администрация городского округа Химки Московской области (далее – 

Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации от 05.09.2023 № 1426 

«О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в городском округе Химки 

Московской области» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Московской области от 04.05.2005  

№ 110/2005-03 «О защите населения и территории Московской области  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Московской 



области от 12.10.2012 № 1316/38 «Об утверждении номенклатуры  

и объемов резервов материальных ресурсов Московской области  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального  

и регионального характера на территории Московской области»,  

от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской областной системе предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Устава городского 

округа Химки Московской области, в целях экстренного привлечения 

необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории городского округа Химки Московской области, 

Администрация городского округа Химки Московской области (далее – 

Администрация)». 

1.2. В пункте 5 слово «Администрации» заменить на слова 

«городского округа». 

2. Внести в приложение к Постановлению «Порядок создания, 

хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в городском округе Химки Московской области» следующие 

изменения: 

2.1. В абзаце шестом пункта 2 слова «и (или) гражданской 

обороны» исключить. 

2.2. В пункте 3 слово «заблаговременно» исключить. 

2.3. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Резерв может использоваться при введении режима повышенной 

готовности, который определяет следующие мероприятия на территории 

городского округа: 

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных 

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 

последствий; 

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения  

и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь  

в случае их возникновения, а также повышению устойчивости  

и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных 

ситуациях; 

приведение при необходимости сил и средств в готовность  

к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных 

групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.». 

2.4. В пункте 12 слово «Администрации» исключить. 

2.5. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Методическое руководство созданием, хранением, 

использованием и восполнением Резерва осуществляет Главное 

управление МЧС России по Московской области.». 



3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы городского округа Цуканова А.Г. 

 

 

Глава городского округа          Д.В. Волошин 


